
INTENZIVNÍ CHOV 
PSTRUHA DUHOVÉHO 

V RYBNÍCÍCH 



VÝZKUMN'l (ÍSTAV RYBÁMK'~ A HYDROBIOLOGICK°1. 

J. DVOŘÁK, K. SOUČEK, .z. NEVRKLA, J. TOPKA, 

E. MÍŠEK, f. KOKTAVY 

. INTENZÍVN( CHOV 
PSTRUHA DUHOVÉHO , 

V RYBNÍCÍCH 
Akademická knihovna JU 

3291019398 
.·. 

, ~ ' ' 



I 
l 
L 
I 
I 

2 -

1. /)vod . 

·Jednou z cest zvy,šovánf produk,ce lososovitých ryb je 

zavedeni nové modifikova_né metody odchovu trž~ího pstruha 
duhového v rybnících. 

Oproti tradičnímu zpdsobuodchovupsťruha duhového 

/Pd/ v kaprových rybnících, kdy byl k základní obsádce 
·kapra přidáván roček pstruh~ duhového, d~ko' doplňko~á ryb~ 
pro zlepšení využití přirozené . potravy, .'je -podle nové me
tody obsádka sestavována s cílem aásažení maxilnální pro

dukce Pdť Hlavní rybou se zde. t~dy)Úvá právě pstruh du
hový a ostatní druhy . ryb zde_ hrají více či méně doplňkovou 
roli. 

2. Prinaipy a ho v u 

V zásadě jsou při chovu Pd .v rybnících uplatňovány 2 

metody, které vycházejí z charakteru místníchpodinínek a 
spočívají. v podstatě . v rdzném zpdsobu _ošetřování rybníka 
i obsádky v něm. - ' · ·- · . 

I. metoda - maximální_ produkce rybníka je podpořena hno
jením s cílem dosažení optímálriího rozvoje 

fytoplanktonu a zooplanktonu. 

II. metoda - rybník slouží k maximální produkci Pdt při 

zachování co nejvyšší kvality vody, přičemž . 
výživa . ryb -je z větší části zajišEována ~u~ 

chou krmnou srněsí. 

r. Metoda: 

Tento zpdsob odchovu je založen na inaximálním._využití 
vlastního produkčního potenciálu :i;-ybníka _ při - po"i.t:htÍ .hno
jení statkovým±' ± prdmyslo,;ými hnojivy. Obsádka pstruh~;\ 

• • •• • ••• <I: 

potom ve značné míře konzumuje přirozen~u- potravu /zoo~ ·- ' 
piankton, hmyz ap./, což se pronikavě proiníťá-<ló ' sriíž~~í 
výsledrieho koefic,ientu konverze používané kompletní krmné · -

směsi~ 



3 -

„. 

Výběr a příprava rybníka 

. K odchovu Pdt . volíme, čisté hlubší rybníky .· s tvrdým· 
dnem: Jedná se 'zpravidla . o 'nádrže, ve kterých úr"oveň přiro-
zené prodúkcé nepřesahuje 100 kg.ha-r. . . ' 

. Dle možnosti provádíme u těchto rybhíkd .zimová~í s~· 
současným' vyv.:Ípněním loviště . a stok vysokými dá~lrnm:i. pá

leného vápna • . Jako ' základní dávku .organického hnojení lze 

použít močdvku nebo kejd~ /ó~t:t.málnídávka se pohybuje oko

lo 25 - 3o · t. ha ... 1 / • . v případě, že z hygieni.ckých dd~odd 
nelz~ poůžít _ta'to hnoji\•a, aplikujeme kompost v dávce cca 
15 t;ha ... 1 , 

Vybavení ' rybníka 

Charakteru výroby i. nárokmn chovaných. ryb musí bez..-. 

podinfoečně odpovídat i. vybavení: rybníka~ 

a/ nádrž musí být zabezpečena pX'oti vniknutí: nežádoucích 

dravých d:ruhůryb · a proti. úniku vysazeného Pd
1

, Zvláště 

těsně po vysazení. ryb a př:l. spouštění. rybníka je . u Pd 

patrná snaha· z nádrže unikati 

b/' musí být tzv. "voda v :i:-uce'', . tj. vždy možnost volně 

s vodou man:):pulovat '(dopouštění nádde, zabránění. mož.., 

nost± nežádoucích prdplacM ap;/; 

c/ zcela nezbytná je elektrická přípojka ..- možnost použ.it:í 

krmných automat-O., udržení: dostatečné. hladiny kyslíku 

v letním období: a v phi.běhu 'komorování, .- usnadnění výlo .... 

vu ryb ap.; . 

d/ nezbytné jsou terénní úpravy .... sjezd, úpravy loviště 

/loviště do.statečně prostorné, 'úpravy pro lovení podlož:.. 

· ní sítí/; 

. e/ vybudovat nutno i dostatečné k.a,pacity pro. uložení krmiv 

" a materiálu, 

Obsádka rybníka 

Oproti dříve praktikovaným zp-0.sobmn chovu . Pd v rybní,.. 

cích. je v daném případě hlavní: rybou pstrtih, Tomu také od.,. 

povídá i velikost obsádky' a početní zastoupení. jednotlivých 



- 4 -

círuhO. ryb v ní. · 
. . -1 v Obsádka Pd1 zpravidla činí 2 - 2,5 tis. ks.ha , pri-

čemž snahou je nasazovat ročka o vyšších k~sových hrnotno,.. 
st.ech /30 - So g/. I přes potíže se· získáváním dostatečně 

velkých a homogenních partiíPd1 1 neměla by být počáteční 

hmotnost ryb nižší než 20 - 30 g. Vopačném případě ~Émí 
záruka, že pstruh dosáhne za obdob.i výkrmu v délce 8 - 10 

měsíci\. pož?dované hrnot.nosti alespoň 200 .;. 250 g. 
Oproti . dříve praktikovanému přisazování K1 do rybní

kO. s Pd se v so.učasné době ukázalo, že nejefektivnější je 
nasazovat jako doplňkovou rybu těžší násadu kapra/nejlé
pe nad o,5kg.ks-1/, có.ž dává předpoklad, že .. v době výlovu 

bude· kapr dosahovat jako. tržní ryba vyšších hmotností. .' 
. " ::. -1 

Vlastní obsádka kapra dosahuje potom maximálně 3oo ·ks.ha 
. -1 

/tj. cca . 150 kg.ha /. 
Druhovou strukturu ·obsádky· lze s výhodou rozšířit 

o další druhy ryb. Doporučit lze~ tomto případě násadu 
· lína v množství asi 10 - 15 % kusové obsádky kapra. 

Ošetření obsádky · 

a/ nasazení 
Výrobní cyklus je zahájen nasazením obsádky do předem 

připraveného rybníka zhruba na konci měsíce dubna. V obdo

bí předcházejí~'ím napuštění je nádrž ponechána prázdná 
/část. zimování/, je aplikováno pálené vápno • . Po napuštění 
je rybník vyhnojen organickými hnojivy. 

Vzhled.em k charakteru podmínek v nádrži je žádouc~ 
vytvoření 'a udržení: optimálního- vegetačního · -zákalu., · který 

do značné ' niífy : udržuje obsah kyslíku ve vodě a zároveň 
podmiňuje i rozvoj zooplariktonu ' jako dO.ležité součásti 
potravy· chovaných ' ryb. ·K udržerií optimální' primární pro

dukce nádrže lze na základě rozboru obsahu živin ve vodě 
dohnojovat rybník prO.běžně strojenými hnojivy /N, PI •. 

V prO.běhu vegetačního období je nutné dbát na udržení. 
kvality prostředí . a vzhťedem k ·. odchovu ryb ·. v prostředí 

silné eutrofizace zabránit ohrožení . ryb zejména· v souvislo
st± se zaplísněním žaber. K nejčastějšímu výskytu one-



- 5 -

mocnění dochází zpravidla v období od poloviny_ července do 
' poloviny srpna. 

Ze shora ~vedených důvodů od počátku července aplikú; 

jeme -: jedenkrát týdně cca 10 kg~ha- 1 chlor!'.:>vého vápna po 
celé hladině rybníka. Kromě toho na _krmná místa umisfojeme 

na kůlu připevněný · ;áček : z . propustného materiálu. s kry.Sta.;_ 

lickým síranem měanatým /1 - .2 kg cuso4/, který se pomalu 

' rozpouští a uvolňuje do vody a p\\sobí jako dezinrekční 
prostředek. 

b/ -krmení 
. . Návyk Pd1 ria · předkládané krmivo závisí .do značné míry 

na rozvoji přirozené potravy. s ohledem na tuto skutečnost 
zahajujeme přikrmování obsádky_Pd zpravidla v průběhu.mě
síce června až počátku července /v případě · mas'ového .výsky-_ 

tu velkých perlooček se nekrmí - ověření pomocí ' planktonní 
s íčky/. · 

snížen~ množství vhodn'é přirozené potravy /zooplankto
nu/ vyvolává nutnost_nep~odleně zahájit přikrmování obsád

ky pstruha. Rozkrm provádíme aplikací menších dávek krmiva 
ve zvýšené :f;rekvenci na předem určeném krmném místě, Při 

odpovídající pozornosti _obsluhy a správné volbě okamžiku 

rozkrmování. netrvá obvykle adaptace ryb na náhradní· krmivo 

déle jak něko~ik dnL Vlastní krmení obsádky potom dále 
provádíme na zvoleném_ krmném místě aplikací krmné směsi 

v několika dílčích denních dávkách a to s ohledem na teplo

tu vody, obsah ky.slíku, kusovou hmotnost i zdravotn;í stav 
obsádky. v prilběhu dne zpravidla krmíme .v rozmezí 6 - 14 

' hodin. Doporučené denní _krmné dávky ,_ lz~ : orientačně stano
vit podle tabulky 1 s tím, že v - případě poklesu obsahu ky- . 

slíku pod hranici 80 % nasycení . . je putné krmnou dávku ome
zit _ a_při 60 % nasycení krmení zastavit. 

· Při . zajištění ' optimálních podlnínek prostředí, správ~é 

krmné technologii a dobrém zdravotním stavu obsádky lze při 

použití uvedeného zpilsobu výkrmu Pd dosáhnout krmného koe

ficientu i výrazně . pod hranici 2,0. 
Při krmení je nutno zohlednit i výskyt -dalších druhů 



- 6 -

Tab. · 1: Schéma pro stanovení denní krmné dávky: 

teplota vody velikost ryb ·;mm/ 
/OC/ 71 - .12.0 121 - lBO nad 180 

množ.stv:í .kr.niiv,a :v. -~ Mo.tn.osti obsádky 

5,0 - 10,0 2,o - 3,0 1,5 - 2,0 0,9 - 1,4 

10, 1 -·15,0 2, 5. - 4,0 2,0 - 3,0 1,4 - 1,7 

15,1 - 20,0 4,0 - 2,0 3,0 - 1,5 1,7 - 2,0 

ryb v nádrži /kapr, lín ap./. s krmením kapra. začínáme 

zpravidla hned na počátku měsíce května a to na druh~.· stra
ně nádrže co nejdále' od místa předpokladaného krmení Pd. 

Tím zabráníme tomu, aby si kapr navykl přijímat pravidelně 

krmivo .předkládané pstruhdm.·Přikrrnování provádíme v tomto 
období denně, přičemž denní ,krmná dávka se pohybuje na 

úrovni cca 1,0 - 1,5 % hmotnosti obsádky kapra. v·prdběhu 

vegetačního období je nezbytné prokrmit celou obsádku rybní

ka minimálně jedenkrát medikovanou krmnou směsLs Taenifu
ginem. 

c/ výlov obsádky 

Výlov rybníka s obsádkou Pd provádíme s ohledem na kli

matické podmínky v období l.eden - únor /při oblevě/. 
V případě, .že v rybníce nelze obsádku spolehlivě komo

rovat, provádíme výlov těsně před zámrzem a rybu přesunuje
me na sádky, kde provádíme velikostní třídění Pd a jeho 
další dokrm. 

V návaznosti na odbytové možnosti je výhodné ,provádět 
výlov rybníkd na· jaře těsně po sejití ledu. 

Bez ohledu na. období výlovu nádrže ·ale musíme věnovat 
odpovídající pozornost zvláště vlastní technice výlovu a 

maximálně šetrné manipulaci s Pdť Zpravidla je snaha o od
lov min. 50 % obsádky Pd na plné vodě, další Pd je odlove~ 

ván postupně s využitím podložní sítě. 
V prl'.l.běhucelého Qdchovu je třeba zvláště dbát na 

pravidelné denní sledování kvality vody /teplota, kyslík/ 



l 
I 
I 

II I l1 

I
'! I 
! I 
l I 
li ! 
;i I !. I 
11 I 

I 

i i 

[li ! 
I I 

11 I 

- 7 -

s mož'ností uplatnění operativních zásahll v ' přípacÚ:\'. zhorše-" 

vání uvedených parametrll. 
·„ . 

II. métoda: 

1 ' • Oproti předchozí metodě odchovu Pdt v kap;i::ových rybní
cích má tento zpllsobvýrOby tržního pstru4a .dhhového někte
ré . odlišnosti. . Záro'veň .se však jedná o metodu s patrně šir-
Ší možností upiatněn:Í: y .budoucnu. . 

Vlastní pÚprava rybníka jev podstatě totožná s pře.,. 
deŠlou metodou, přičemž .je ale . zcela vypuštěno organické 

hno::jení a naop~k se snažíme organické zatížení vody .v rybní-
·. ce snížit na minimum; Nežádoucí je v podstatě i intenzívní 

vegetační zákal. Proto . je. v průběhu vegetačního období 
' ' . -1 ·. . 
používána modrá skal~~e /1 - 2 kg.ha cuso4/ a chlorové 
vápno /10 - 15 kg.ha /v prostoru krmných. míst. Kromě to-:
h;; s~ pr~vádí vápnění páleným vápn.em /v pr~běhu yeget~ce 
až 1, O - 1, 5 · t. ha -l / a v prliběhu ~imování dál.e meÚorační 

.vápnění. . • 

Celý odchov je charakteriz~ván snahou o udržení opf:i.
. inální kva.lity ~ody v :i;y,bníku ~~mocí říz~ných zás~M do ce

lého -,systému. Casto rozhodujte:! roli zde hraje možnost 
te,ch~'ické aerace k udržení potřebné hladiny kyslíku ~e vo

dě; Je tedy nezbytné míť ~eustále k dispozici výkonné 
aéračíÍí prostředky schopné operativního .nasazení. 

Přehled některých ukazateill kvality vody v nádržích s obsád

kou Pd: 
1/ bezpečné konc~ntrace kyslíku /mg. l ·-l / při . rlizriých 

,:~~!lil~l~~i;;;;r;::' OOchov 8 - 16 °c 

5 , lb 15 20 
5.:6 6-7. 7-8. ' 8-;9 , 

3 3 4 5 . 

' minimálJ:ilí tepl~ta 2 - 4 · 0 c 

ma~imální, tepl~ta 20 /22/ 0 é 
. .BSK5 max: 5 ·· ',, ' 

CHSK max. 15 

:1 I 
1·1 ,. 
I Í\-'-----~----------------------------------



pH 

alkalita 

Obsádka rybníka 

- 8 - . 

6,5 -:- , 8,2 
. ' -1 · 

' min. 1,2 mval.l mmol 

Hlavní rybou je . pstruh duhový • . v kombinaci ,s ním je 

jako doplňková ryba chován kap~, případně imenÚ množství 

síhů k regulaci zooplanktonU v nádrži. Vlastní obsádka ná

drže s~ u Pd 1 . pohybuj~ na úrovni cca 3 - 4 tis. ks.ha-1 • Do-
. . . -1 

plněk násady kapra nepřesahuje zpravidla . 200 ks.ha ·· • 

Ošetřování obsádky 
' Vzhledem ke specifickým podmínkám v rybníku je obsád-

ka do značné míry odkázána již od počátku odchovu na před
kládanou kompletní krmnou směs, Tomu je třeba přizpůsobit 

i . celou technologii výkrmu pstruha •. 

Koncem měsíce dubna je obsádka, určená pro rybník, vy-
' ' ·' . . . 

sazena do instalovaných plovoucích sítěných klecí v množ~ 

ství cca 2 - 3 tis. ks P41 na 1 _klec. Zde je pstruh krmen 

po dobu 4 - S týdnů. Krmná dávka je stanovena s ohledem na 

hmotnost ryb a teplotu vody, krmení je prováděno s frekven

cí 3 - Skrát denně, stanovení krmné dávky viz tabulka 2. 

Po rozkrmu je obsádka klecí vypuštěna volně do rybní

ka a ponechána je pouze 1 klec, ke které se zpravidla bě

hem 1 - 2_ týdnů stáhne vypuštěná ryba na krmení a navykne 

sf- tak přijímat krmivo na krmném místě. Poté je . Pd 1 vypuštěn 

i z poslední klece. 

V případě uplatnění uvedené technologie na rozlehlých 

rybnících je možno postupně navyknout Pd , přijímat potravu 

na více krmných místech. 

Vzhledem .k poněkud odlišným podmínkám výkrmu Pdt tou

to metodou je vykazovaný krmný ~oeficient /RKK/ poněkud. 

vyšší oproti metodě dříve uvedené a pohybuje se zpravidla 

na úrovni 2,0 - 2,3. 

Další zásahy týkající se přípravy nádrže pro -odchov 

Pd i vlastní péče o obsádku ryb v průběru odchovu se v zá

sadě neliší od již komentované metody I. 

Určitou odchylkou při uplatnění IL metody výkrmu P.d 

je v některých lokalitách možnost přímého vysazení ročka 



---------=~~-~-= . "' 

Tab. 2: Doporučená denní krmná dávka pro pstruha duhovéhd .v závislosti ·~~· .teplotě .vody 
/v % hmotnosti ryb/: · · 

Počet jedincu ·1·669-1941194-831 
v 1 kg_ 83-43 I ;43~26. 1 · 26-16 ·I 16 ... 11 I -11-8 ,I - 8 ... 6 I 6 a 

· méně1: 
-

Prum. délka ry~ 50-75 175-100 I 100-125 I 125-1501150-1751 
v mm 175-2001 200-225 I 225:..2501 250+1 

Teplc;>ta vody 

/OC/ 7 2,.7 2,1 1,6 1,3 1,1 1,0 0,9 o,a 0,7 

8 2,8 2,2 1,7 1,4 1,2 1,0 o;9 0,8 0,,1 

9 3;o 2,4 1,8 1,5 1,3 1,1 ~,o o,9 0;8 I . I.O 

-10 3,4 2,7 2,0 ... 1, 7 1,4 1,2 1,1 1,0 0,9 

11 3,6 2,8· 2,1 1,7 1,5 ·l,_3 1,1 1,0 o,9 

12 3, 9 . 3,0 2;3 1,9 1,6 1,4 1,3 .1,1. 1,0 

13 4,2 3,2 2,4 2,0 1,6 1,4 1,3 1,1 1,0 
-... 

14 . 4 ;'5 3,5 2,6 2,1 . 1, 8 1,5 1,-4 1,2 . 1,1 

15 5,0 3,7 2,7 2,3 1,9 1,7 1,5 1,3 1,2 

16 5,3 4,1 3,1 2,5 2,0 1,8 1,6 1,4 1,3 

17 5,7 4,5 3, 4. 2,7 2,1 1;9 1, 7 ď 1,5 1,4 

18 6,1 4,9 3,6 2,9 2,2 2,0 l·,.8 1,6 1,5 

19 6,3 ·5, 1 3., 8 . 3,0 2,3 2,0 1,8 1,6 1,6 

20 6,6 5,3 3,9 3,1 2,.4 2,1 1., 9 l', 7 1,6-



I 
r -· 

li 
lt 
!-.• 

I 
--~ 1 -

l' 
l 

I 

10-

Pd do nádrže bez použití klecí· jako mezistupně. _ Dá se upla-

tnit zvláště u menších nádrží. -: , 

s ohledem na charakter výroby Pdt v ry~n~cích; kdy ' se · 
jedná _·o . vysoce intenz,ívní technologii odlišnou značně ód . ·· 

klasickéhÓzpůsobu obhospodař~vání rybníků, ' je třeba v da:

ných podll\Ín~ách zvláště posílit ,kontrolní čfonos~ - a dbát ~ : 
zvláště ria dodržování technologické kázně. v praxi to tedy 

" představuje zpravidla vyčlenění určeného odpovědného pra- ·, 

covníka, který celý výrobní proces kvalifikovaně zajištuje·. 

3. , Závěr •, ' 

Uvedené' metodý využití kaprových rybriíkdk produkci 

tržnÍho pstruha duhového j~ou v p~axi p~ověfe~y - aplriě , prÓ':' 
. kázaly svoji oprávněnost. P~z-Úivní je zejrii~na fakt. že sé 

tímto zpdsob,em daří intehzívn'ě v~užívat rybníky, které při 
· klasickém zpdsobu obhospodařování poskytovaly pouze mirii~ . ··-· . ' . ' . 
mální· efekt. Za pozor~ost stojí i přokázatelné úspory kr..., 

miv při využití v metodice komentované technologie • . zá- · . 

sadním faktorem zde však zďstává ' zejména kvalita obsluhu.,- •. 

jí6ího personálU:,' který při dosaho.vané · -intenzitě výroby 

sehrává rozhodující roli~ 

~, ; 

- ~ 

\ . : 

I ' 



li 

, I 
I I 

- 11 -

Adresy , autorů: 

Ing. Jiří D v o ř á k: , Státn.í rybářství, oborový podnik, 

třída Míru 58, 371 38 Ceské Budějovice 

Karel s o u č e k , Zdeněk N e v r k 1 a a Jiří 

To p k a , statní rybářství, odštěpný závod Telč 
Ing~ · Emanuel M í š e k · a František K o k t a v ý ' , 
Státní rybářství, odštěpný závod Velké Meziříčí 

Lektoroval: 

Ing. Josef Pokorný, CSc., VÚRH Vodňany 

V edici Metodik vydal Výzkumný ústav rybářský a hydrobio
logický ve Vod~anech ... Redakce; R. Berka - Náklad: 800 vý
tiskd ~ Povol~ník tisku: JčKNV, odb, kultury, čj. 4578/84 
~Tisk: Jihoče~ké tiskárny, n;p., provoz Strakonice - ·Pře
dáno do tisku: listopad 1985 

I 


